ATA Nº001/2025 - COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Ata de Reunião Ordinária do Comitê de Investimentos do Instituto de Previdência e
Assistência dos Servidores do Município de Acreúna realizada aos 15 dias do mês
de janeiro de 2025, às 10h, na sala de reuniões do IPASMA. Participaram: os
membros do COMIN: a presidente, Sra. Anna Paula Silva Alves, o diretor financeiro,
Sr. Allex Mendes Bandeira, a secretária, a Sra. Anna Carla Ferreira Zenha via
videoconferência, bem como o representante da consultoria de investimentos, Sr.
Bruno Soares. A reunião começou com o Sr. Bruno Soares apresentando aos
membros do Comitê de Investimentos presentes o cenário econômico: Em
dezembro, o cenário internacional manteve-se estável. Nos EUA, a economia
mostra resiliência com o Federal Reserve adotando uma posição cuidadosa na
redução das taxas de juros. A postura do FED parece buscar tempo e confiança no
processo de desinflação, apesar da incerteza se essa atitude é ligada à força
econômica ou a novas políticas de um possível governo Trump. Isso gerou
volatilidade e aumento do risco nos mercados. As políticas econômicas da China
são insuficientes para estimular a atividade. Apesar da preocupação do governo
com o crescimento, espera-se uma estabilização abaixo de 5% nos próximos
meses. Com o risco de novas tarifas dos EUA, a China pode estar aguardando
clareza sobre as políticas americanas antes de ajustar seus estímulos. Esta
incerteza é relevante também para países europeus com grandes superávits
comerciais diante dos Estados Unidos. A zona do Euro enfrenta incertezas e
apreensão com sua economia fragilizada. O Banco Central Europeu tende a cortar
juros. Destaca-se o maior crescimento dos EUA, fortalecendo o dólar em relação ao
real. No Brasil, a depreciação do real chamou atenção, principalmente pelo
afastamento da confiança no governo em gerir a dívida pública, afetando
negativamente o fluxo cambial e a volatilidade da moeda. O balanço de pagamentos
do Brasil mostra fragilidades estruturais exacerbadas por fluxos financeiros voláteis,
devido à expansão de apostas online e criptomoedas. Em dezembro, o fluxo
cambial foi adverso com remessas antecipadas ao exterior para evitar futuras
taxações. O Banco Central brasi-leiro intervém no mercado cambial para conter a
volatilidade, separando suas ações cambiais da política monetária. O aumento das
taxas de juros foi acelerado, e espera-se que haja elevações nas próximas reuniões,
cada uma em 100 pontos-base. Após a explanação, iniciou-se o apontamento do
Relatório de Investimentos das aplicações financeiras do mês dezembro do ano de
2024. O IPASMA finalizou o mês com patrimônio líquido de R$65.545.444,59
(sessenta e cinco milhões quinhentos e quarenta e cinco mil e quatrocentos e
quarenta e quatro reais e cinquenta e nove centavos), que representa um acréscimo
de 13,10% (treze vírgula dez por cento) no ano. A carteira de investimentos atingiu

Av. Corumbá, Qd. 63-C, Lotes 1 e 2 - Centro. Acreúna - Goiás. CEP 75960-000
Tel.: (64) 3645-1538 CNPJ 05.054.229/0001-22

www.ipasma.go.gov.br
1de2

em dezembro a rentabilidade negativa de 0,015% (zero vírgula zero quinze por
cento) equivalente a uma perda de R$10.108,10 (dez mil e cento e oito reais e dez
centavos). No acumulado, a rentabilidade da carteira no ano está, até o momento,
em 6,92% (seis vírgula noventa e dois por cento), representando um ganho de
R$4.055.276,07 (quatro milhões cinquenta e cinco mil e duzentos e setenta e seis
reais e sete centavos), enquanto a meta atuarial (IPCA +5,10%) acumulada é de
10,18% (dez vírgula dezoito por cento). Diante dos resultados, a consultoria de
investimentos sugeriu resgate total do fundo Itaú Institucional Phoenix e alocação
deste recurso no fundo Itaú Soberano FIC Renda Fixa Simples, respeitando as
diretrizes aprovadas na Política de Investimentos, o que foi aprovado pelos
membros do comitê. Apresentou-se ainda que o IPASMA encontra-se devidamente
enquadrado nos limites da resolução 4.963 CMN. O Comitê trocou opiniões e
decidiu por aprovar o Relatório de Investimentos das aplicações financeiras
do mês de dezembro de 2024 apresentado. Foi apresentado pelo gestor do
Ipasma o levantamento do valor das despesas administrativas para 2025 no valor
de R$917.070,48 (novecentos e dezessete mil e setenta reais e quarenta e oito
centavos) que serão resgatados do fundo IRFM-1 conta de aplicação 8556-1 do
banco do Brasil e será aplicado no IRFM-1 conta administrativa 16141-1 do banco
do Brasil, o que foi aprovado pelo comitê. E não havendo nada mais a ser tratado,
encerrou-se a reunião e eu, Anna Carla Ferreira Zenha, lavrei a presente ata que
após lida e achada em conforme será assinada por todos os presentes.

Av. Corumbá, Qd. 63-C, Lotes 1 e 2 - Centro. Acreúna - Goiás. CEP 75960-000
Tel.: (64) 3645-1538 CNPJ 05.054.229/0001-22

www.ipasma.go.gov.br
2de2

		2025-01-15T16:10:42-0300
	ALLEX MENDES BANDEIRA:01753505151
	Eu estou aprovando este documento

		2025-01-15T16:28:20-0300
	ANNA CARLA FERREIRA ZENHA:03781447154

		2025-01-15T16:28:30-0300
	ANNA CARLA FERREIRA ZENHA:03781447154

		2025-01-15T16:42:15-0300
	ANNA PAULA SILVA ALVES:01104792117
	Eu sou o autor deste documento

		2025-01-15T16:42:34-0300
	ANNA PAULA SILVA ALVES:01104792117
	Eu sou o autor deste documento